REQUERIMENTO Nº 8/2018

AUTOR: VEREADOR MOYSES CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

    O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia

ao senhor Rafael Alexandre Faria, Secretário Municipal de Obras,

Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando que informe a esta Casa de

Leis, qual a razão do trator e da retroescavadeira que compõem a

Patrulha Mecanizada (Agrícola), não estar atendendo o pequeno

produtor rural de nosso Município.

JUSTIFICATIVA

     Por muitos anos foi reclamada pelos

pequenos produtores rurais de nosso Município a aquisição de máquinas,

especialmente de tratores, com os devidos implementos agrícolas, para

atender esta classe, que passa por sérias dificuldades para manter suas

atividades, lembrando que muitas famílias têm na agricultura familiar o

único meio de tirar o seu sustento.

     Neste contexto, estamos recebendo

reclamações por parte dos pequenos produtores rurais, alegando que tanto o

trator como a retroescavadeira, que compõem a patrulha agrícola, não estão

atendendo a classe e que tais maquinários estão prestando serviços na

cidade. Para que as atividades destes produtores não sejam paralisadas de

vez estes são obrigados a alugar trator para tender suas necessidades.

     Por entender que não é justo que a classe

dos pequenos produtores rurais continue sendo prejudicada por falta dos

maquinários agrícolas que foram adquiridos para atendê-los, estou

encaminhando este requerimento solicitando que nos informe a razão desta

situação estar acontecendo, após aprovação do Douto Plenário.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 12 de março de 2018.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

              VEREADOR